[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
20 ноября 2024 года                            г. Дальнереченск                                          № 23-МНПА
О рассмотрении проекта решения «О бюджете Дальнереченского муниципального района  на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» в первом чтении
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Положением о бюджетном процессе в Дальнереченском муниципальном округе, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Принять проект решения о бюджете Дальнереченского муниципального района  на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов  в первом чтении.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Дальнереченского муниципального округа (далее по тексту – бюджет округа)  на 2026 год:
1)  общий объем доходов бюджета округа – в сумме
901 506 858,64 рубля, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 748 681 946,64 рубля;
2)  общий объем расходов районного  бюджета – в сумме 901 506 858,64 рубля, в том числе общий объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных  гарантий Дальнереченского муниципального округа по возможным гарантийным случаям – 0,00 рубля;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Дальнереченского муниципального округа на 1 января 2027 года – в сумме 0,00 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Дальнереченского муниципального округа – 0,00 рубля.
3. Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2027 год и 2028 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа
на 2027 год – в сумме 865 371 058,96 рубля, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 710 092 868,96 рубля,  и на 2028 год в сумме 882 012 042,40 рубля, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 715 005 308,40 рубля;
2) общий объем расходов бюджета округа на 2027 год в сумме 865 371 058,96 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12 200 902,48 рубля, на 2028 год - в сумме 882 012 042,40 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 24 249 912,35 рубля.
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Дальнереченского муниципального округа на 1 января 2028 года – в сумме 0,00 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Дальнереченского муниципального округа – 0,00 рубля; верхний предел муниципального внутреннего долга Дальнереченского муниципального округа на 1 января 2029 года – в сумме 0,00 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Дальнереченского муниципального округа – 0,00 рубля.
4.  Провести индексацию оплаты труда путем увеличения с 01 октября 2026 года,  с 01 октября 2027 года и с 01 октября 2028 года в 1,04 раза:
1) Размеров ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Дальнереченского муниципального округа Приморского края;
2) Размеров окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы Дальнереченского муниципального округа Приморского края;
3) Размеров должностных окладов работников, замещающих должности, не являющихся должностями муниципальной службы Дальнереченского муниципального округа Приморского края;
4) Размеры должностных окладов работников муниципальных учреждений.
5. Установить, что в целях реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012- 2017 годы», повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений осуществляется в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 годов в соответствии с темпами роста средней заработной платы, установленными планами мероприятий, утвержденными распоряжениями Правительства Приморского края.
Глава Дальнереченского
муниципального района                                                                         В.С. Дернов